Ata Nº 243/2024

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 243/2024 – 09 de fevereiro de 2024.

1 Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos,
2 reuniram-se, sob a presidência da Coordenadora Renata Assis Casagrande, secretariada por Lara
3 Aparecida Biazotto, no Anfiteatro da Patologia Animal, os membros do Colegiado do Programa de
4 Pós-Graduação em Ciência Animal, sob convocação expedida no sétimo dia de fevereiro de dois
5 mil e vinte e quatro. Compareceram à reunião os professores André Fischer Sbrissia, Andreas
6 Lazaros Chryssafidis, Clóvis Eliseu Gewehr, Joandes Henrique Fonteque, Luiz Claudio Miletti,
7 Renata Assis Casagrande, Sandra Maria Ferraz, representantes discentes Nataly Neves Oliveira
8 dos Santos, Gianlucca Simão Nadal Ribeiro e representante dos técnicos universitários Lara
9 Aparecida Biazotto. A coordenadora do colegiado, Professora Renata Assis Casagrande, abriu os

10 trabalhos agradecendo a todos pela presença. No primeiro item da pauta: 1. Homologação da
11 ata 241. Em votação, aprovada por unanimidade a ata 241. 2. Expediente. A Profa. Renata deu
12 posse e boas vindas aos novos representantes discentes do Colegiado do PPGCA: Representantes
13 do Doutorado: Acad. Nataly Neves Oliveira dos Santos – Titular e Acad. Fernanda Regina Delziovo
14 – Suplente. Representantes do Mestrado: Acad. Gianlucca Simão Nadal Ribeiro – Titular e Acad.
15 Thais Alessandra dos Santos – Suplente. A Profa. Renata solicitou inclusão dos itens 3.2 Processo
16 633/2024. Assunto: Alteração de projeto de pesquisa. Interessado: Marcela Bruggemann de
17 Souza Teixeira. Relator: Joandes Henrique Fonteque. 3.3 Processo 894/2024. Assunto: Alteração
18 de projeto de pesquisa e inclusão de coorientador. Interessado: Larissa Godeski Moreira. Relator:
19 Clóvis Eliseu Gewehr. Em votação, aprovadas por unanimidade as inclusões em pauta. 3. Ordem
20 do dia. 3.1 Processo 52886/2023. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de tese de
21 doutorado. Interessado: Thaiza Savaris. Relator: André Fischer Sbrissia. Parecer do relator:
22 Favorável à prorrogação de prazo por 90 dias (três meses) a contar de 31/01/2024 para
23 conclusão do Curso de Doutorado da Acadêmica Thaiza Savaris. Em votação, aprovado por
24 unanimidade o parecer do relator. 3.2 Processo 633/2024. Assunto: Alteração de projeto de
25 pesquisa. Interessado: Marcela Bruggemann de Souza Teixeira. Relator: Joandes Henrique
26 Fonteque. Parecer do relator: Favorável à aprovação da solicitação de alteração de projeto de
27 pesquisa da acadêmica de mestrado Marcela Brüggemann de Souza Teixeira intitulado
28 “Intoxicação por Chumbo e Cobre em Tilápia Saint Peter (Oreochromis niloticus var):
29 caracterização dos efeitos tóxicos, hematológicos, bioquímicos e anatomopatológicos” para
30 “Intoxicação por Chumbo e Cobre em carpa capim (Ctenopharyngodon idella): caracterização dos
31 efeitos tóxicos, hematológicos, bioquímicos e anatomopatológicos” e alteração do número de
32 animais, de 14 peixes por grupo totalizando 56 ao invés de 48 e 12 peixes. Em votação, aprovado
33 por unanimidade o parecer do relator. 3.3 Processo 894/2024. Assunto: Alteração de projeto
34 de pesquisa e inclusão de coorientador. Interessado: Larissa Godeski Moreira. Relator: Clóvis
35 Eliseu Gewehr. Parecer do relator: Favorável a alteração do projeto de dissertação de mestrado
36 da acadêmica Larissa Godeski com a nova proposta “Efeito da introdução de leguminosas em
37 pastos anuais de inverno sobre o consumo, a produção de leite e a emissão de metano em vacas
38 leiteiras. Também, favorável a inclusão do Dr. Tiago Celso Baldissera como coorientador. Em
39 votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.4 Processo 52025/2023. Assunto:
40 Projeto de pesquisa e inclusão de coorientador. Interessado: Sandy Gabrielly Radünz Machado.
41 Relator: Renata Assis Casagrande. Parecer do relator: Favorável a aprovação do projeto de
42 mestrado da aluna Sandy Gabrielly Radünz Machado, intitulado “Ixodofauna e seus agentes
43 infecciosos associados a roedores silvestres da Usina Hidrelétrica “Quebra Queixo” do Oeste de
44 Santa Catarina” e a inclusão do Dr. Thiago Fernandes Martins como coorientador. Em votação,
45 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.5 Processo 53582/2023. Assunto: Projeto
46 de pesquisa. Interessado: Faiane Reila Sousa Centenaro Duarte. Relator: Sandra Maria Ferraz.
47 Parecer do relator: Diligenciar o projeto de mestrado da acadêmica Faiane Reila Sousa Centenaro
48 Duarte, intitulado “Investigação da ocorrência de Acanthocheilonema reconditum em cães no
49 município de Lages –SC”, para alterações na sua metodologia. Em votação, aprovado por
50 unanimidade o parecer do relator. 3.6 Processo 1102/2024. Assunto: Banca de defesa de
51 dissertação de mestrado. Interessado: Larissa Godeski Moreira. Relator: Clóvis Eliseu Gewehr.

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
77

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

R
M

69
G

42
.

2

Ata Nº 243/2024

52 Parecer do relator: Favorável a homologação de banca de mestrado de Larissa Godeski Moreira,
53 intitulada “Efeito da introdução de leguminosas em pastos anuais de inverno sobre a produção de
54 leite e a emissão de metano entérico em vacas leiteiras”, com a banca formada pelo orientador
55 Prof. Henrique M.N. Ribeiro Filho, Dr. Tiago Celso Baldissera (Epagri), Dr. Fabio Cervo Garagorry
56 (Embrapa Pecuária Sul) e Dr. André Thaler Neto (membro interno) e suplente interno Dr. André
57 Fischer Sbrissia e externo Dr. Cassiano Eduardo Pinto (Epagri) a ser realizada na data
58 20/02/2024. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.7 Processo
59 1418/2024. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de dissertação de mestrado.
60 Interessado: Mateus Doacir Girardello. Relator: Luiz Claudio Miletti. Parecer do relator: Favorável
61 à aprovação da prorrogação por 03 meses a partir de 29/02/2024 para a defesa de dissertação
62 do acadêmico Mateus Doacir Girardello. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do
63 relator. 3.8 Processo 1643/2024. Assunto: Projeto de pesquisa. Interessado: Fernanda Regina
64 Delziovo. Relator: Luiz Claudio Miletti. Parecer do relator: Favorável à aprovação do projeto de
65 pesquisa “Efeito do sistema de bioflocos no desempenho zootécnico, bem-estar e saúde intestinal
66 da truta arco-íris Oncorhynchus mykiss” do doutorado da acadêmica Fernanda Regina Delziovo.
67 Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.9 Processo 2179/2024.
68 Assunto: Banca de defesa de dissertação de mestrado. Interessado: Marcela Bruggemann de
69 Souza Teixeira. Relator: Joandes Henrique Fonteque. Parecer do relator: Favorável à aprovação
70 da Banca de Defesa de dissertação de mestrado da acadêmica de pós-graduação Marcela
71 Brüggemann de Souza Teixeira intitulada “Intoxicação por Chumbo e Cobre em carpa capim
72 (Ctenopharyngodon idella): caracterização dos efeitos tóxicos, hematológicos, bioquímicos e
73 anatomopatológicos” a ser realizada no dia 26/02/2024 às 09:00 horas no salão de reuniões Luiz
74 Heitor – Via Remota pela plataforma Teams e Presencial sendo a banca composta pelo: Prof. Dr.
75 Aury Nunes de Moraes - Universidade do Estado de Santa Catarina (presidente), Profa. Dra.
76 Francielli Cordeiro Zimmerman - Universidade Federal de Santa Catarina – Faculdade de Medicina
77 Veterinária - Campus de Curitibanos (Membro externo), Profa. Dra. Julieta Volpato - Universidade
78 do Estado de Santa Catarina (Membro interno), Prof. Dr. Adriano Tony Ramos - Universidade
79 Federal de Santa Catarina – Faculdade de Medicina Veterinária -Campus de Curitibanos (Suplente
80 Externo), Profa. Dra. Sandra Davi Traverso - Universidade do Estado de Santa Catarina (Suplente
81 Interno). Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.10 Processo
82 2304/2024. Assunto: Banca de defesa de dissertação de mestrado. Interessado: Gustavo
83 Schlindwein da Silva. Relator: Andreas Lazaros Chryssafidis. Parecer do relator: Favorável à
84 banca de defesa de dissertação de Mestrado em Ciência Animal, do acadêmico de pós-graduação
85 Gustavo Schlindwein da Silva, a ser realizada no dia 29/02/2024, sendo a banca composta por
86 Dr. José Cristani (UDESC/CAV–Presidente e coorientador), Dr. Paulo Armando Victória de Oliveira
87 (EMBRAPA Suínos e Aves), Dr. Wagner Consoni (Cooperalfa), e Dr. Dimas Estrasulas de Oliveira
88 (UDESC/CAV–Suplente Interno). Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator.
89 3.11 Processo 2437/2024. Assunto: Prorrogação de prazo para submissão de artigo.
90 Interessado: Amanda Martins Ungri. Relator: Sandra Maria Ferraz. Parecer do relator: Favorável a
91 prorrogação de prazo de 120 dias para submissão de artigo referente a dissertação de mestrado
92 da acadêmica Amanda Martins Ungri, defendida em 31/01/2023. Em votação, aprovado por
93 unanimidade o parecer do relator. 3.12 Processo 2759/2024. Assunto: Inclusão de
94 coorientador. Interessado: Valentina Ylluyanka Mendez Moncada. Relator: Andreas Lazaros
95 Chryssafidis. Parecer do relator: Favorável à inclusão da Dra. Maria Gabriela Pittaro, como
96 coorientadora no projeto de pesquisa da acadêmica de Doutorado em Ciência Animal, Valentina
97 Ylluyanka Mendez Moncada, intitulado: “Flexibilidade de manejo do pastejo em pastos de capim-
98 elefante sob lotação intermitente”. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator.
99 3.13 Processo 3028/2024. Assunto: Projeto de pesquisa e inclusão de coorientador.

100 Interessado: Nataly Neves Oliveira dos Santos. Relator: Renata Assis Casagrande. Parecer do
101 relator: Favorável a aprovação do projeto de doutorado da aluna Nataly Neves Oliveira Dos
102 Santos, intitulado “Cofermentação de rações vegetais como estratégia para o cultivo de tilápia do
103 Nilo. Aspectos nutricionais, bioquímicos e microbiológicos” e a inclusão do Dr. Juliano De Dea
104 Lindner como coorientador. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.14
105 Processo 3082/2024. Assunto: Aproveitamento / Validação de disciplinas. Interessado: Thaiza

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
77

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

R
M

69
G

42
.

3

Ata Nº 243/2024

106 Savaris. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Pela homologação do pedido de
107 Aproveitamento de disciplina da acadêmica Thaiza Savaris conforme segue:

Solicitação Disciplina Créditos Parecer

Aproveitamento de
créditos

SEMINARS IN
VETERINARY MEDICINE 2 DEFERIDO

108 Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.15 Processo 3494/2024.
109 Assunto: Projeto de pesquisa. Interessado: Maria Augusta Fornara. Relator: Luiz Claudio Miletti.
110 Parecer do relator: Favorável à aprovação do projeto de pesquisa “Intoxicação por monensina em
111 ovinos: caracterização epidemiológica, clínica e anatomopatológica” do mestrado da acadêmica
112 Maria Augusta Fornara. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.16
113 Processo 3497/2024. Assunto: Prorrogação de estágio pós-doutoral. Interessado: Maria
114 Gabriela Pittaro. Relator: Joandes Henrique Fonteque. Parecer do relator: Favorável a solicitação
115 de prorrogação do prazo de estágio pós-doutoral da acadêmica Maria Gabriela Pittaro até o dia 28
116 de fevereiro de 2025. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.17
117 Processo 3708/2024. Assunto: Alteração de banca de defesa de tese de doutorado.
118 Interessado: Roberto Kappes. Relator: Clóvis Eliseu Gewehr. Parecer do relator: Favorável a
119 solicitação de substituição da banca do acadêmico Roberto Kappes, com a saída da Dra. Mônica
120 Maria Oliveira Pinho Cerqueira e inclusão do Dr. Rodrigo de Almeida (UFPR/Curitiba/PR). Em
121 votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 4. Calendário de reuniões ordinárias
122 de 2024. A Profa. Renata apresentou a proposta para o calendário de reuniões ordinárias do ano
123 de 2024: 11/04/2024; 10/06/2024; 18/07/2024; 17/10/2024; 14/11/2024; 19/12/2024. Em
124 votação, aprovado por unanimidade o calendário de reuniões ordinárias do ano de 2024. 5.
125 Despacho final dos processos 23526/2023 e 26776/2023. A Profa. Renata apresentou
126 proposta para despacho final dos processos 23526/2023 e 26776/2023, que tratam da solicitação
127 de participação como professor voluntário do PPGCA dos professores Aury Nunes de Moraes e
128 Aldo Gava. A proposta para o despacho consiste na recusa em manter os docentes como
129 professores voluntários no PPGCA por conta da baixa produtividade apresentada pelos docentes
130 nos anos de 2021 a 2023, sendo respectivamente média EqA1: 0,32 e média EqA1: 0,37. A
131 produção científica dos docentes é de suma importância para o PPGCA manter a Classificação
132 Nível 5 na CAPES, que no presente momento está abaixo da média dos outros PPGs de mesma
133 classificação. Os docentes deverão cumprir as orientações em andamento, sem direito a abertura
134 de novas vagas e utilização de recursos financeiros. O Prof. Clóvis sugeriu realizar reunião
135 presencial com os docentes interessados, onde serão apresentados os dados do PPGCA, bem
136 como serão ouvidos os interessados no sentido de defenderem o seu interesse em se manter no
137 programa. Sugeriu-se a criação de comissão para mediar a reunião, com a seguinte composição:
138 Prof. Clóvis Eliseu Gewehr (presidente), Prof. André Fischer Sbrissia, Prof. Henrique M. N. Ribeiro
139 Filho, Profa. Sandra Maria Ferraz. Em votação, aprovada por unanimidade a realização de reunião
140 para avaliar a permanência no Programa dos professores Aldo Gava e Aury Nunes de Moraes,
141 bem como a Comissão sugerida. Na presente data será encaminhado e-mail ao Prof. Aldo Gava e
142 Prof. Aury informando a decisão do Colegiado e solicitando sugestão de datas para a reunião. 6.
143 Criação de Comissão para revisão do Regimento e PPC do PPGCA. Sugeriu-se comissão
144 composta por: Prof. Henrique M. N. Ribeiro Filho (presidente), Prof. Andreas Lazaros Chryssafidis,
145 Profa. Renata Assis Casagrande, representante dos Técnicos Universitários Lara Aparecida
146 Biazotto e representante Discente Nataly Neves Oliveira dos Santos. Em votação, aprovada por
147 unanimidade a Comissão para revisão do Regimento e PPC do PPGCA. 7. Comunicações
148 Pessoais. O Prof. Miletti informou que a FAPESC estará abrindo Edital para bolsas de Mestrado,
149 Doutorado e Pós-doutorado. A Profa. Renata informou que o Laboratório de Patologia Animal foi
150 invadido, e que algumas amostras foram sabotadas, trocando formol por álcool. A Profa. Renata
151 informou que será realizada investigação, e que se o responsável tiver ligação com o Programa, o
152 Colegiado será informado. Nada mais havendo a tratar a coordenadora do Colegiado do Programa

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
77

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

R
M

69
G

42
.

4

Ata Nº 243/2024

153 de Pós-Graduação em Ciência Animal declarou encerrada a reunião, e para constar, eu Lara
154 Aparecida Biazotto, lavrei a presente ata que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Renata Assis Casagrande______________________________________________

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
77

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

R
M

69
G

42
.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: VRM69G42

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 20/03/2024 às 12:13:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

RENATA ASSIS CASAGRANDE (CPF: 004.XXX.539-XX) em 20/03/2024 às 13:55:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:59:54 e válido até 13/07/2118 - 14:59:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTA3NzdfMTA4MDVfMjAyNF9WUk02OUc0Mg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00010777/2024 e o código
VRM69G42 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.